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MENSAGEM N° 20/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Vimos encaminhar a Vossas Exceléncias, para apreciagdo e deliberagdo dessa augusta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a doar o

imdvel que indica e adota outras providéncias.

Diante da relevancia do tema, requer nos termos do art. 49 da LOM c/c art. 167, 1 do
RICMH, REGIME DE URGENCIA na tramitagdo e votagao do presente projeto.

Na certeza de que os ilustres membros dessa egrégia Casa Legislativa haverdo de conferir
o indispensavel apoio a esta proposi¢do, rogamos a Vossa Exceléncia emprestar a valiosa
e imprescindivel colaboragdo no encaminhamento da matéria

Atenciosamente,

Horizonte/CE, 25 de junho de 2024.
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DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA
MD Presidente da Cadmara de Vereadores Horizonte
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a doar um
imével de propriedade do Municipio ao ESTADO DO CEARA, para a construcdo de uma
escola de tempo integral na cidade de Horizonte/CE.

A construcdo de uma Escola de Tempo Integral pelo Governo do Estado do
Ceara proporcionara aos municipes acesso a uma educagdo de alta qualidade. As escolas
de tempo integral sdo conhecidas por seus elevados padrdes de ensino, oferecendo uma
formagdo completa que abrange ndo apenas o curriculo basico, mas também atividades
extracurriculares que enriquecem o desenvolvimento dos alunos.

Além disso, a escola sera um importante espago de integracdo social,
promovendo atividades culturais, esportivas e educacionais que fortalecerdo os lacos
comunitdrios e contribuirdo para a formacdo de cidaddos mais conscientes e
participativos.

Outrossim, a educacdo em tempo integral proporciona uma formagdo mais
completa e diversificada, o que contribui significativamente para o desenvolvimento
humano e social. Os estudantes terdao mais tempo para aprender, desenvolver
habilidades socioemocionais e participar de atividades culturais e esportivas, 0 que
favorece um desenvolvimento integral.

A doacdo do imdvel ao Estado do Ceard para a construcdo de uma Escola de
Tempo Integral representa uma iniciativa estratégica e de grande relevancia para o
desenvolvimento socioecondmico de Horizonte. A melhoria da educacdo e a oferta de
ensino em tempo integral sdo pilares fundamentais para a constru¢do de um futuro
prospero e sustentavel.

Renovo a todos que fazem dessa Egrégia Casa Legislativa votos de elevada
estima e distinto aprego.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 25 de junho de 2024.
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PROJETO DE LEI N° 45, 25 DE JUNHO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR O IMOVEL QUE
INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo expressamente autorizado, com dispensa de
licitacdo, em face de ocorréncia de interesse publico devidamente justificado na
mensagem que encaminhou o respectivo Projeto de Lei, conforme o art. 107, inciso |,
alinea “a” da Lei Organica do Municipio de Horizonte, a doar imdvel de propriedade do
Municipio, Matricula n2 17.005, do 22 Cartério de Registro de Imdveis de Horizonte/CE,
Cartério Pio Ramos, situado na Rua Baturité, S/N, bairro Olho D’Agua de Horizonte/CE,
para o ESTADO DO CEARA, inscrito no CNPJ sob o n2 07.954.480/0001-79 com a
finalidade de construir uma Escola de Tempo Integral do Governo do Estado do Ceara.

Art. 22. A drea doada, avaliada em RS 443.431,02 (quatrocentos e quarenta e trés mil,
quatrocentos e trinta e um reais e dois centavos), uma &drea de 13.632,23m?, para ser
instalada pelo ESTADO DO CEARA, inscrito no CNPJ sob o n? 07.954.480/0001-79,
imovel de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte, situado no bairro Olho
D’Agua, municipio de Horizonte, de acordo com a matricula de n® 17.005, do 22 Cartério
de Registro de Imoveis de Horizonte/CE, com as seguintes medidas e confrontacbes: AO
OESTE - (Frente) — no sentido sul/norte, por onde mede uma distancia de 125,76m,
partindo do Vértice 01 de coordenadas N 9548511,95m e E 557251,00m, dai segue com
azimute de 20°25' até o Vértice 02 de coordenadas N 9548629,81m e E 557294,89m,
limitando-se com a Rua Baturité; AO NORTE - (Lateral Direita) - no sentido oeste/leste,
por onde mede uma distancia de 113,72m, partindo do Vértice 02 de coordenadas N
9548629,81m e E 557294,89m, dai segue com azimute de 92°47' até o Vértice 03 de
coordenadas N 9548624,27m e E 557408,48m, limitando-se com Terreno
Remanescente (matricula 950 do Pio ramos); AO LESTE - (Fundos) - no sentido
norte/sul, por onde mede uma distdncia de 125,75m, partindo do Vértice 03 de
coordenadas N 9548624,27m e E 557408,48m, dai segue com azimute de 200°24' até o
Vértice 04 de coordenadas N 9548506,41m e E 557364,63m, limitando-se com Terreno
Remanescente (matricula 950 do Pio ramos); AO SUL - (Lateral Esquerda) — no sentido
leste/oeste, por onde mede uma distancia de 113,76m, partindo do Vértice 04 de
coordenadas N 9548506,41m e E 557364,63m, dai segue com azimute de 272°47" até o
Vértice 01 de coordenadas N 9548511,95m e E 557251,00m, limitando-se com terreno
de propriedade da empresa J.J Construtora e Incorporadora Ltda, perfazendo assim,
com as medidas acima descritas, o perimetro de 478,99m, com uma drea territorial de
13.632,23m?

Art. 32. O imével ora doado ndo podera ser alienado sem prévia autorizagao do Poder
Publico Municipal, por um periodo de 12(doze) anos, a partir da data da vigéncia desta
Lei, a fim de que se resguarde a finalidade da presente doagdo, podendo, entretanto,
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no mesmo periodo, ser objeto de garantia real, desde que o financiamento pertinente
a garantia tenha vinculos com os objetivos sociais do donatario e, para tanto, haja
permissdo expressa e formal do Municipio, por ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 4°, O donatdrio terd as seguintes obrigag0es:

| - prazo méximo de 06 (seis) meses da data da aprovacdo da Lei para apresentagdo do
projeto de construcdo devidamente aprovado pelo drgdos municipais competentes;

Il - prazo maximo de 1 (um) ano da data da aprovagdo da Lei para dar inicio a construgdo;

Il - prazo maximo de 02 (dois) anos da data da aprovacdo da Lei para iniciar suas
atividades na area doada;

IV - comunicacdo formal a Assessoria de Desenvolvimento Econdmico do inicio das
atividades;

V - prazo maximo de 03 (trés) meses para apresentar copia da certiddo do registro da
escritura junto ao Cartdrio;

VI - permanéncia continua e manutencdo ininterrupta das atividades no Municipio
Horizonte por um periodo minimo de 12 (doze) anos, contados da data do inicio das
atividades no prazo do inciso lll.

Paragrafo unico — O ndo cumprimento das obrigagdes dos incisos II, lll e VI ensejara
anulabilidade da presente doa¢do com a consequente reversdo do imével ao patriménio
publico municipal.

Art. 5° — A efetivacdo da doagdo autorizada por essa lei fica condicionada a assinatura
do respectivo CONTRATO DE DOAGAO DE IMOVEL PUBLICO.

Paragrafo unico — A donataria deveréa providenciar a averbacdo do CONTRATO DE
DOACAO DE IMOVEL PUBLICO na matricula do imdvel ora doado.

Art. 6°. Em caso de reversdo, nas hipdteses do § Gnico do art. 4°. desta lei, o Municipio
devera assegurar a donatdria o devido processo legal, o contraditdrio e ampla defesa,
nos termos do art. 5°. LIV e LV da Constituicdo Federal.

Art. 7°. Decreto do Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 83, VI, da Lei Organica
do Municipio, regulamentara o Processo Administrativo de Reversao.

Paragrafo Unico — A decisdo proferida no Processo Administrativo de Reversdo de que
trata o caput tera forca probante e a eficécia plena de reverter a presente doacdo,
devendo ser averbada a matricula no cartdrio de registro de imdveis, para que se opere
a reintegragdo do imdvel ao patriménio publico municipal.
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Art. 82, Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes
em contrario.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 25 de junho de 2024.
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